
ANO VI - Nº 1.481 - sexta-feira, 02 de Junho de 2023   02 Páginas

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
MESA DIRETORA
Presidente Carlos Augusto Borges 
Vice-Presidente Dr. Loester
2º Vice-Presidente Betinho
3º Vice-Presidente Edu Miranda
1º Secretário Delei Pinheiro
2º Secretário Papy 
3º Secretário Ronilço Guerreiro

• Ayrton Araújo
• Ademir Santana
• Beto Avelar
• Claudinho Serra
• Clodoílson Pires
• Coronel Alírio Villasanti
• Dr. Jamal
• Dr. Victor Rocha

• Gilmar da Cruz
• Júnior Coringa
• Luiza Ribeiro
• Marcos Tabosa
• Otávio Trad
• Paulo Lands
• Prof. André
• Prof. Juari

• Prof. Riverton
• Sílvio Pitu
• Tiago Vargas
• Valdir Gomes
• William Maksoud
• Zé da Farmácia

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO N. 271/2023 – MESA DIRETORA

DECLARA PONTO FACULTATIVO NO 
ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CAMPO GRANDE-MS.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-MS, 
no uso de suas atribuições, com supedâneo no art. 27, II, “b”, do Regimento 
Interno, RESOLVE:

Art. 1º Fica declarado ponto facultativo, no âmbito da Câmara Municipal de 
Campo Grande-MS, o expediente do dia 12 de junho de 2023, com fulcro no 
art. 216 do Regimento Interno.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 1º de junho de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES    DELEI PINHEIRO
            Presidente         1º Secretário

PORTARIA N. 5.766

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER à servidora efetiva THAÍS BARBOSA DE SOUZA 15 
(quinze) dias inicias de suas férias regulamentares, referentes ao período de 
2021/2022, de 14 de junho de 2023 a 28 de junho de 2023, de acordo com 
os Arts. 131 e 134, ambos da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro 
de 2011.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 25 de maio de 2023.

          CARLOS AUGUSTO BORGES
                       Presidente

PORTARIA N. 5.767

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

REVOGAR a Portaria n. 5.613, de 03 de janeiro de 2023, que designou a 
servidora efetiva CRISTIANE DE ALMEIDA NEVES XAVIER para o cargo em 
comissão de Coordenador de Protocolo e Arquivos, Símbolo DS 203, a partir 
de 26 de maio de 2023.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 26 de maio de 2023.

          CARLOS AUGUSTO BORGES
                       Presidente

PORTARIA N. 5.768

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

ABONAR a ausência do servidor efetivo MATEUS DO CARMO 
MENDONÇA, nos dias 05, 08, 09, 10, 11 e 12 de maio de 2023 em virtude de 
usufruto de crédito de banco de horas, com fulcro no parágrafo único do art. 
16 do Ato da Mesa Diretora n. 186/2021, de 18 de agosto de 2021.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 30 maio de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
             Presidente

PORTARIA N. 5.769

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER adicional de aperfeiçoamento profissional à servidora 
THATIELLEN FERNANDA PEREIRA DE OLIVEIRA, no percentual de 5% 
(cinco por cento) incidente sobre o vencimento, a partir de 24.05.2023, com 
fulcro no artigo 81 do Estatuto do Servidor Público Municipal c/c art. 28, II, da 
Lei Complementar n. 426/2021.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 30 de maio de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
              Presidente 

PORTARIA N. 5.770

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de Campo 
Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

ABONAR a ausência da servidora ALINE THAIS DOS SANTOS NASCIMENTO, 
por 03(três) dia(s), no período de 05, 06 e 07 de junho de 2023, com fulcro no Art. 179, 
inciso II, da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro de 2011, em virtude de estar 
à disposição da Justiça Eleitoral.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 30 de maio de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
            Presidente 

PORTARIA N. 5.771

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

REVOGAR a Portaria n. 5.309, de 18 de maio de 2022, publicada no 



   Página 2 -sexta-feira, 02 de Junho de 2023 Diário do Legislativo - nº 1.481

PORTARIA N. 5.773

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER adicional de aperfeiçoamento profissional ao servidor 
THAYLER BENITES VALÉRIO, no percentual de 5% (cinco por cento) 
incidente sobre o vencimento, a partir de 30.05.2023, com fulcro no artigo 81 
do Estatuto do Servidor Público Municipal c/c art. 28, II, da Lei Complementar 
n. 426/2021.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 31 de maio de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
              Presidente 

          PORTARIA N. 5.774

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento da servidora GISLAINE SPESSOTO 
SOARES MATOSO, matrícula n. 14550, por 10 (dez) dias, no período 
de 17.05.2023 a 26.05.2023 de acordo com o laudo da perícia médica da 
Secretaria Municipal de Gestão – SEGES.

Câmara Municipal de Campo Grande- MS, 31 de maio de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
              Presidente

PORTARIA N. 5.775

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento da servidora CRISTIANE SANTOS 
BARRETO, matrícula n. 12479, por 05 (cinco) dias, no período de 26.05.2023 
a 30.05.2023 de acordo com o laudo da perícia médica da Secretaria Municipal 
de Gestão – SEGES.

Câmara Municipal de Campo Grande- MS, 31 de maio de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
              Presidente

PORTARIA N. 5.772

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

ABONAR a ausência do servidor HENRY DELMONDES ARECO, 
matrícula n. 151, no dia 29 de maio de 2023, em virtude de doação de sangue, 
com fulcro no Art. 179, incisos IV e V, da Lei Complementar n. 190, de 22 de 
dezembro de 2011.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 31 de maio de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
           Presidente

DIOGRANDE n. 6.648, f. 20, de 20 de maio de 2022, a qual concedeu adicional 
por tempo de serviço ao servidor efetivo HEITOR VICTOR NEGRÃO DA SILVA, 
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, a partir de 1° de maio de 2023. 

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 30 de maio de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
              Presidente

Extrato da Ata n. 6.974

Aos trinta dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às nove 
horas, foi aberta a presente sessão ordinária pelo senhor presidente, vereador 
Carlos Augusto Borges, “invocando a proteção de Deus, em nome da liberdade 
e da democracia”. PEQUENO EXPEDIENTE - Foi lido e aprovado o extrato da 
ata da sessão anterior; e procedeu-se à leitura de documentos oriundos da 
prefeita e de diversos. Projetos que deram entrada nesta Casa de Leis: Projeto 
de Lei n. 11.004/23, de autoria do vereador William Maksoud; Projeto de Lei 
n. 11.005/23, de autoria do Executivo municipal; e Veto Total do Executivo 
municipal ao Projeto de Lei Complementar n. 833/22. Na Comunicação de 
Lideranças, usaram da palavra os vereadores: Professor André Luis, pelo REDE; 
Coronel Villasanti, pelo União; Tabosa, pelo PDT; Betinho, pelo Republicanos; 
Ayrton Araújo, pelo PT; Dr. Jamal, pelo MDB; Clodoilson Pires, pelo Pode; e 
Junior Coringa, pelo PSD. Foram apresentadas 440 (quatrocentas e quarenta) 
indicações e 7 (sete) moções de pesar. Foi solicitada e aprovada a inversão 
da pauta. GRANDE EXPEDIENTE - Foram apresentadas 13 (treze) moções 
de congratulações. Não houve discussão. Em votação simbólica, as moções 
foram aprovadas. ORDEM DO DIA - Em regime de urgência simples e em única 
discussão e votação: Projeto de Lei n. 10.958/23, de autoria do Executivo 
municipal. Com pareceres favoráveis das comissões pertinentes, o projeto foi 
considerado apto para discussão e votação. Não houve discussão. Em votação 
nominal, o projeto foi aprovado por 27 (vinte e sete) votos favoráveis e 
nenhum voto contrário. Em regime de urgência especial e em única discussão 
e votação: Projeto de Lei n. 11.005/23, de autoria do Executivo municipal. Com 
pareceres favoráveis das comissões pertinentes, o projeto foi considerado apto 
para discussão e votação. Não houve discussão. Em votação nominal, o projeto 
foi aprovado por 25 (vinte e cinco) votos favoráveis e 2 (dois) votos contrários. 
Em regime de urgência especial e em turno único de discussão e votação: 
Projeto de Lei Complementar n. 861/23, de autoria do Executivo municipal. Foi 
apresentada 1 (uma) emenda modificativa, de autoria do vereador Professor 
André Luis. Com pareceres favoráveis das comissões pertinentes, o projeto e 
a emenda foram considerados aptos para discussão e votação. Para discutir, 
usaram da palavra os vereadores Professor André Luis e Valdir Gomes. Em 
votação nominal, o projeto foi aprovado por 27 (vinte e sete) votos favoráveis 
e nenhum voto contrário, com a emenda incorporada. Em primeira discussão e 
votação (em bloco): Projeto de Lei n. 10.711/22, de autoria do vereador Papy; 
Projeto de Lei n. 10.887/23, de autoria do vereador Ronilço Guerreiro; e Projeto 
de Lei n. 10.889/23, de autoria do vereador Otávio Trad. Foi apresentada 1 
(uma) emenda modificativa, de autoria do vereador Papy, ao Projeto de Lei n. 
10.711/22. Com pareceres favoráveis das comissões pertinentes, os projetos 
e a emenda foram considerados aptos para discussão e votação. Para discutir 
o Projeto de Lei n. 10.889/23, usou da palavra o vereador Otávio Trad. Em 
votação simbólica, os projetos foram aprovados, sendo o Projeto de Lei n. 
10.711/22 com a emenda incorporada. Palavra Livre - Na Palavra Livre para 
pronunciamento dos vereadores inscritos, usou da palavra o vereador Paulo 
Lands. NADA MAIS HAVENDO A TRATAR, O SENHOR PRESIDENTE, VEREADOR 
CARLOS AUGUSTO BORGES, DECLAROU ENCERRADA A PRESENTE SESSÃO, 
CONVOCANDO OS SENHORES VEREADORES PARA A SESSÃO ORDINÁRIA A 
REALIZAR-SE NO DIA PRIMEIRO DE JUNHO, ÀS NOVE HORAS, NO PLENÁRIO 
OLIVA ENCISO. 
Sala das Sessões, 30 de maio de 2023.
  

   Vereador Carlos Augusto Borges                                      Vereador Papy
                    Presidente                                                        1º Secretário

 Extrato - Ata n. 6.975

Aos trinta e um dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às 
dezenove horas, no Plenário Oliva Enciso, deste Poder Legislativo, reuniram-
se os vereadores, autoridades, homenageados e convidados para a realização 
da 9ª Sessão Solene da 3ª Sessão Legislativa da 11ª Legislatura para outorga 
da Medalha do Mérito Legislativo “Coronel da Polícia Militar Francisco Libório 
Silveira” (Resolução n. 1.367/23). Foi aberta a presente sessão solene pelo 
vereador Coronel Villasanti, presidente dos trabalhos, “invocando a proteção 
de Deus, em nome da liberdade e da democracia”. No decorrer da sessão, foi 
realizada a leitura dos currículos e a entrega da Medalha do Mérito Legislativo 
“Coronel da Polícia Militar Francisco Libório Silveira” aos homenageados. 
Finalizando, o senhor presidente dos trabalhos, vereador Coronel Villasanti, 
agradeceu a presença dos homenageados e declarou encerrada a presente 
solenidade. 
                                                   
 
Sala das Sessões, 31 de maio de 2023.

 

   Vereador Coronel Villasanti                                  Vereador Professor Riverton
     Presidente dos trabalhos                                              Secretário ad hoc

DIRETORIA LEGISLATIVA


